SUBTOTAL DAS DESPESAS                 1.123.260,43  97,67% 

14. DESPESAS INDIRETAS                     26.739,57  2,33% 

TOTAL GERAL DE DESPESAS OPERACIONAIS                 1.150.000,00  100,00% 

Fonte: Equipe Expansão, Instituto Ideas (2025). 

Valor Mensal: R$ 1.150.000,00 (um milhão, cento e cinquenta mil reais) 

Valor Global para 6 (seis) meses: R$ 13.800.000,00 (treze milhões e oitocentos 
mil reais) 

A presente proposta possui validade de 60 (sessenta) dias, contados a partir do 
seu recebimento formal pela administração contratante. 

Florianópolis, 14 de abril de 2025. 

Sandro Natalino Demetrio 

Diretor Executivo 
Instituto de Desenvolvimento, Ensino e Assistência à Saúde – IDEAS